ATA DA 283ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VII PLENÁRIO 1

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO 2

SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA VINTE E TRÊS DE SETEMBRO DE 3

DOIS MIL E VINTE E TRÊS, SÁBADO, ÀS 9 HORAS. 4
Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 9 horas, 5

sábado, na sede do CRP16/ES, situada na Rua Ferreira Coelho, 330 - Salas 804 - 808 - 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a 283ª Reunião Plenária Extraordinária do VII 7

Plenário do CRP16, sendo as(os) conselheiras(os) devidamente comunicadas(os) e 8

convocadas(os), via correio eletrônico para a participação. Com quórum mínimo previsto 9

por lei, a reunião foi iniciada às 9 horas e 21 minutos com as(os) Conselheiras (os): Thiago 10

Pereira Machado, Marina Francisqueto Bernabé, Edireusa Fernandes Silva, Rodrigo dos 11

Santos Scarabelli, Ana Claudia Gama Barreto, Felipe Rafael Kosloski, Rafaela Kerckhoff 12

Rolke Piantavinha, Danthi Barbosa Lima, Diana Nascimento Freire. Justificaram a 13

ausência: Stéfani Martins Pereira, Bárbara Vitor de Aquino e Souza, Danielly Abreu 14

Xavier, Iasmyn Cerutti Rangel, Jean Fabrício Sales Gomes, José Antônio Souto Siqueira, 15

Júlia Carvalho dos Santos. Não respondeu a convocatória: Nayara Oliveira Francisco. 16

Também participaram da reunião a Gerente Administrativa e Financeira Elainne Maretto, 17

a Gerente Técnica Juliana Brunoro de Freitas e o Assessor Jurídico Vinicius Arena Muniz. 18

1) Recomposição/Recondução de Diretoria: A Diretoria, órgão responsável pela 19

operacionalização de diretrizes e decisões do Plenário, é constituída de Presidente, Vice-20

presidenta, Secretário e Tesoureiro, eleitos pelo Plenário no mês de setembro de cada ano. 21

A diretoria atual é composta por Thiago Pereira Machado – conselheiro presidente; Marina 22

Francisqueto Bernabé – conselheira vice-presidenta; Edireusa Fernandes Silva – 23

conselheira tesoureira e Rodrigo dos Santos Scarabelli – conselheiro secretário. 24

DELIBERAÇÃO: a plenária realizou momento de avaliação do primeiro ano de gestão do 25

pleno e da diretoria e deliberou pela recondução da diretoria; ficando assim nomeada a 26

Diretoria do CRP16: Conselheiro Presidente: Thiago Pereira Machado, brasileiro, casado, 27

inscrito no CPF: 105.XXX.XXX-XX, portador do RG: 196 XXXX – SPTC/ES, residente 28

na AV. Jorge Simão, 318, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim – ES, CEP: 29.313-367; 29

Conselheira Vice-presidenta: Marina Francisqueto Bernabé, brasileira, divorciada, 30

inscrita no CPF: 058. .XXX.XXX-XX, portadora do RG: 201XXXX – SPTC/ES, residente 31

a Rua Jahira Santos Rodrigues, nº 36, apto 303, Jardim da Penha, Vitória – ES, CEP: 32

29.060-160; Conselheiro Secretário: Rodrigo dos Santos Scarabelli, brasileiro, 33

divorciado, inscrito no CPF: 104. .XXX.XXX-XX, Portador do RG: 163 XXXX – SSP/ES, 34

residente na R. Maria Eleonora Pereira 230, Apto 204, Jardim da Penha, Vitória – ES, CEP: 35

29.060-180; e Conselheira Tesoureira: Edireusa Fernandes Silva, brasileira, solteira, 36

inscrita no CPF: 008. .XXX.XXX-XX, Portadora do RG: 784 XXX – SPTC - ES residente 37

na Av. Nossa Senhora da Penha, 397- Bali/Apto.902, Santa Lúcia, Vitória – ES, CEP: 38

29.056-245. As(os) mesmas(os) se comprometeram a desempenhar suas atribuições 39

conforme regimentalmente disposto, ressaltando que compete ao Conselheira Presidente 40

junto à Conselheira Tesoureira a assinatura documentos de competência exclusiva destes 41

cargos enquanto ordenadoras de despesas. Sem mais a tratar, a Reunião plenária ordinária 42

encerrou às 11 horas e 27 minutos e eu, Conselheiro Rodrigo dos Santos Scarabelli, 43

secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelas(os) demais 44

presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 45

Thiago Pereira Machado

Conselheiro Presidente do VII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 283ª Reunião Plenária

Ordinária do VII Plenário do Conselho Regional de

Psicologia da 16ª Região – Espírito Santo –

CRP16/ES – ocorrida no dia 23 de setembro de

2023, sábado, às 9 horas.

Marina Francisqueto Bernabé

Conselheira Vice-presidenta do VII Plenário do CRP16/ES

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira Tesoureira do VII Plenário do CRP16/ES

Rodrigo dos Santos Scarabelli

Conselheiro Secretário do VII Plenário do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto
Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Bárbara Vitor de Aquino e Souza

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Danielly Abreu Xavier

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

Danthi Barbosa Lima

Conselheiro do VII Plenário do CRP16/ES

Diana Nascimento Freire

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

Felipe Rafael Kosloski

Conselheiro do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Iasmyn Cerutti Rangel

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Jean Fabrício Sales Gomes

Conselheiro do VII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 283ª Reunião Plenária Ordinária

do VII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da

16ª Região – Espírito Santo – CRP16/ES – ocorrida no

dia 23 de setembro de 2023, sábado, às 9 horas.

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Júlia Carvalho dos Santos

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

José Antônio Souto Siqueira

Conselheiro do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA

Nayara Oliveira Francisco

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

Rafaela Kerckhoff Rolke Piantavinha

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Stéfani Martins Pereira

Conselheira do VII Plenário do CRP16/ES